Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 23/06/2025 - 14:51 8142/2025

1

MOÇÃO Nº 172/2025

De Congratulações aos organizadores da
Entrada dos Carros de Lenha, em 22 de
junho, marcando o início das festividades de
2025 na comunidade Sagrado Coração de
Jesus, no Distrito de Maylasky.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de São Roque apresenta
Moção de Congratulações aos organizadores da tradicional entrada dos
caminhões de lenha, realizada no dia 22 de junho, evento que marca, com
grande significado, o início das festividades na Comunidade Sagrado Coração
de Jesus, no distrito de Mailasqui.

Este gesto, iniciado no ano de 1990,
transcende o simples ato de descarregar lenha. É símbolo vivo de união,
trabalho comunitário e fé. A cada ano, a chegada dos caminhões não
representa apenas o início das comemorações, mas também o fortalecimento
dos laços fraternos que unem a comunidade em torno de um mesmo propósito:
celebrar com amor, devoção e partilha.

Neste contexto, é importante enaltecer a justa
homenagem prestada durante o evento aos senhores Marinho e Maurício,
verdadeiros guardiões da tradição e da fé. Foram eles os primeiros a organizar
e conduzir os caminhões de lenha até a igreja, dando início a uma prática que
hoje é patrimônio afetivo e espiritual da comunidade. Mais do que transportar
madeira, transportaram esperança, dedicação e o firme compromisso com a
coletividade. Cada tronco descarregado era um ato de amor que aquecia tanto
os fogos da festa quanto os corações dos fiéis.

A presente Moção parabeniza, de forma
especial, os atuais organizadores que mantêm viva essa tradição com
dedicação e carinho: Mário de Araújo Neto, Maurício Carlos dos Santos,
Cristiano Rodrigues Sales, Regiane Camargo da Silva Sales, Rodrigo
Aparecido dos Santos Maciel, Karina Fernanda Faustino Maciel e a senhora
Marly Lambiazzi, que gentilmente cedeu o espaço Rancho do Germano para o
almoço dos participantes — gesto que representa a hospitalidade e o espírito
comunitário que definem essa celebração.

A todos, nossos sinceros agradecimentos e
reconhecimento por preservarem, com tanto zelo, essa importante
manifestação de fé e cultura popular. Que o legado deixado por Marinho e

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 23/06/2025 - 14:51 8142/2025

2

Maurício continue a inspirar novas gerações a seguir esse caminho de união e
serviço ao próximo.

Ante o exposto, Rafael Tanzi de Araújo,
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, requer ao
egrégio plenário que faça constar, na ata desta sessão, Moção de
Congratulações aos organizadores da Entrada dos Carros de Lenha, em 22 de
junho, marcando o início das festividades de 2025 na comunidade Sagrado
Coração de Jesus, no Distrito de Maylasky.

Dê-se ciência aos seguintes homenageados:

1) Mário de Araújo Neto;
2) Mauricio Carlos dos Santos;
3) Cristiano Rodrigues Sales;
4) Regiane Camargo da Silva Sales;
5) Rodrigo Aparecido dos Santos Maciel;
6) Karina Fernanda Faustino Maciel; e
7) Sra. Marly Lambiazzi.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 23 de junho de 2025.

RAFAEL TANZI
Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UE454GZ6HTN9RC6Z
		2025-06-27T18:24:32-0300

		2025-06-27T18:24:32-0300